[22] *His ego instinctus abstinere animalibus coepi, et anno per acto non tantum facilis erat mihi consuetudo sed dulcis. Agitatio rem mihi animum esse credebam nec tibi hodie adfirmaverim an fuerit. Quaeris quomodo desierim? In primum Tiberii Caesaris principatum iuventae tempus inciderat: alieni genatum sacra movebantur et inter argumenta superstitionis ponebatur quorundam animalium abstinentia. Patre itaque meo rogante, qui non calumniam timebat sed philosophiam oderat, ad pristinam consuetudinem redii; nec difficulter mihi ut inciperem melius cenare persuasit.*

(108.23) Puis Attale (14.12.333) exhortait [~~contre les ronflements ?~~]  
De dormir sur la dure : et, encore à ce jour, 22075  
Ai-je un matelas ferme où ne restent contours  
Et signe de mon corps.

Je t'ai raconté ça  
Pour te montrer comment les ardeurs de [~~forçat ?~~]  
Bizuts quant aux vertus, d'abord, sont impétueuses,  
En ayant un mentor aux leçons [*affectueuses*] 22080  
Incitant, stimulant toutes ces qualités.

Nous errons quand le maître enseigne à discuter,  
Point à vivre, des fois ; d'autres quand les suiveurs  
Hantent l'école en vue d'exercer leur ferveur  
Ès ingéniosités, mais non pas leur esprit. 22085

La feue philosophie est réduite au pourpris  
De la philologie [*a chu... en équivoques*]. 22087

[23] *Laudare solebat Attalus culcitam quae resisteret corpori: tali utor etiam senex, in qua vestigium apparere non possit. Haec rettuli ut probarem tibi quam vehementes haberent tirunculi impetus primos ad optima quaeque, si quis exhortaretur illos, si quis inpelleret. Sed aliquid praecipientium vitio peccatur, qui nos docent disputare, nonvivere, aliquid discentium, qui propositum adferunt ad praeceptores suos non animum excolendi sed ingenium. Itaque quae philosophia fuit facta philologia est.*

(108.24) Importe – au premier chef – d'avoir un but *ad hoc*  
À l'entrée en matière.

Virgile est-il lu  
Comme syntacticien, il est alors exclu 22090  
De percevoir l'éclat d'un exceptionnel vers : 22091

[24] *Multum autem ad rem pertinet quo proposito ad quamquam rem accedas. Qui grammaticus futurus Vergilium scrutatur non hoc animo legit illud egregium*

Irréparable, ô jour ! tu fuis dans l'univers 22092

*fugit inreparabile tempus*: (14.12.344)

(14.12.344) Vers 284 du Chant III des Géorgiques de Virgile ; Joseph Baillard traduit : « ... *Le temps fuit, ce temps irréparable*, » ; la citation étant 'bateau', l'Ours opta pour la musicalité de l'agencement des sons, hors mot à mot et choix de la personne (2<sup>ème</sup> au lieu de la 3<sup>ème</sup>) et du cas (*vocatif au lieu du nominatif*) ; sinon autant imiter Joseph Baillard – par ailleurs excellent – qui reprend parfois les vers de l'abbé Delille, soit tels quels... soit les retouchant : (14.12.154), (14.12.216), (14.12.279) ;